
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 38 DEL 25/09/2018

OGGETTO:  NOMINA DEL COLLEGIO DEI  REVISORI DEI  CONTI  PER IL TRIENNIO 
2018-2021.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno venticinque del mese di  settembre alle ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ruini Cecilia e Macchioni Paolo.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n.15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Silvia Taglini e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018-
2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: “Approvazione 

definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  21.12.2017  avente  ad  oggetto:  

"Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020" e s.m.i.;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  27.04.2018  avente  ad  oggetto:  

"Rendiconto della gestione del comune di Casalgrande relativo all' esercizio 2017";

RICHIAMATI altresì:

-  il  Titolo  VII  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  Enti  Locali  (artt.  234-241), 

approvato con lo stesso Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di normazione della 

funzione della revisione economico - finanziaria;

-  in particolare l’art.  235, comma 1, del menzionato D. Lgs. n.  267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, concernente la durata dell’incarico dell’Organo di revisione negli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Enti Locali (“l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di  

esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità”);

-  il  Titolo  XII  (“Revisione”)  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di 

Casalgrande;

CONSIDERATO che:

-  l’attuale  Collegio  dei  Revisori  è  stato  nominato  con  propria  deliberazione  n.  80  del  

29.09.2015, immediatamente eseguibile, per il periodo 2015/2018;

- le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono definite dall’articolo 16, 

comma  25,  del  Decreto  Legge  13  agosto  2011  n.138  e  dal  Decreto  del  Ministero 

dell’Interno  n.  23  del  15  febbraio  2012  con  cui  è  stato  adottato  il  Regolamento  di 

attuazione  dell’articolo  16,  comma,  25  D.L.  138/2011,  prevedendo  l’estrazione  da  un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale,  

nel Registro dei Revisori Legali di cui al dal D.Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti all’ordine 

dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili;

-  in  particolare,  il  suddetto  elenco  consta  di  tre  fasce  in  relazione  alla  dimensione 

demografica degli Enti Locali come di seguito:

1. fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;

2. fascia  2:  Comuni  con  popolazione  da  5.000  a  14.999  abitanti,  Unioni  di 

Comuni e Comunità Montane;

3. fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché 
Province;

- con lo stesso D.M. n. 23/2012 sono stati stabiliti, tra l’altro, i requisiti professionali per 

l’accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di iscrizione nell’elenco;

CONSIDERATO che:

- con comunicazione prot.. n. 10890 del 19.06.2018 il Comune di Casalgrande, ai sensi 

dell’art.  5 del  Regolamento di  cui  al  D.M. n.  23/2012,  ha comunicato alla Prefettura – 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Reggio  Emilia  la  scadenza  dell’incarico  del  proprio 

organo di revisione economico-finanziaria costituito da n. 3 componenti;

-  in data 03/07/2018,  si  è svolto  in  seduta pubblica,  alla presenza del  Vice -  Prefetto 

delegato dott. Giorgio Orrù, della Sig.ra Maria Paola Bertorello, funzionario amministrativo 

con  funzioni  di  segretario  verbalizzante,  della  Dott.ssa  Lucida  Nardone,  funzionario 

economico - finanziario e della dott.ssa Alessandra Gherardi,  delegata dal Sindaco del  

Comune di Casalgrande, presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di 

Reggio  Emilia,  il  procedimento  di  estrazione  a  sorte  dei  nominativi  per  la  nomina 

dell’organo di revisione economico-finanziaria;

- sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi:

-Lasagni Gianni - Primo Revisore Estratto;

-Baldrati Tiziana - Secondo Revisore Estratto;

-Franchi Giuseppe - Terzo Revisore Estratto;

-Cianci Giuseppe - Prima Riserva Estratta;

-Anselmi Marcellina - Seconda Riserva Estratta;

-Margariti Monica - Terza Riserva Estratta;

-Balzani Giusto - Quarta Riserva Estratta;

-Boraschi Pietro - Quinta Riserva Estratta;

-Altomonte Luca - Sesta Riserva Estratta;

-  ai  sensi  degli  articoli  5 e  6 del  Regolamento di  cui  al  D.M. n.  23/2012,  il  Consiglio  

Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti, previa verifica di eventuali 

cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli  

articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;

CONSIDERATO che:

- i primi due candidati estratti, (Dott. Gianni Lasagni e Dott.ssa Tiziana Baldrati) hanno 

inviato  all’Amministrazione  comunale  le  dichiarazioni  di  accettazione  dell’incarico  e  di 

insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n. 

23/2012 (articoli  235,  236 e 238 T.U.E.L.),  nonché le dichiarazioni  circa gli  incarichi  di  

revisore svolti  presso enti  locali  (assunte rispettivamente ai  numeri 16848 e 16399 del 

protocollo generale di questo ente);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il terzo estratto (Dott. Giuseppe Franchi) ha comunicato la non accettazione dell'incarico 

(assunta al numero 16654 del protocollo generale di questo Ente);

-la prima riserva estratta, Dott. Giuseppe Cianci, ha inviato all’Amministrazione comunale 

le  dichiarazioni  di  accettazione  dell’incarico  e  di  insussistenza  delle  cause  di 

incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n. 23/2012 (articoli 235, 236 e 

238 T.U.E.L.), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di revisore svolti presso enti locali 

(assunta al prot. num. 16848 del protocollo generale di questo Ente);

- alla luce delle dichiarazioni rese dai soggetti estratti (che sono conservate agli atti), le 

funzioni  di  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  saranno  svolte  dalla  Dott.ssa  Tiziana 

Baldrati, avendo la stessa ricoperto il maggior numero di incarichi come Revisore dei Conti 

presso altri Enti locali;

CONSIDERATO  inoltre  che  l'articolo  241  del  T.U.E.L.,  nel  dettare  le  norme  per  la 

determinazione del  compenso dei  revisori  medesimi,  al  comma 7 stabilisce  che l'ente 

locale definisca il compenso spettante ai revisori con la stessa deliberazione di nomina e 

che al Presidente spetti una maggiorazione del 50%;

RICHIAMATO l’orientamento del 13.07.2017 dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità 

del Ministero dell’Interno, il quale afferma: “Risponde a criteri di adeguatezza, sufficienza,  

congruità e rispetto del decoro della professione, l’attribuzione del compenso compreso  

tra  il  limite  massimo  della  classe  demografica  di  appartenenza  dell’ente  ed  il  limite  

massimo  della  classe  immediatamente  inferiore  da  considerare  anche  ai  fini  delle  

eventuali maggiorazioni previste dalla legge”;

RITENUTO opportuno riconoscere ai membri del collegio, in considerazione delle funzioni 

conferite all’Unione Tresinaro – Secchia ma anche dei  nuovi  e molteplici  adempimenti 

introdotti  dal  Sistema  Contabile  Armonizzato,  un  compenso  annuo  onnicomprensivo 

ricompreso tra il limite massimo della fascia demografica di appartenenza del Comune (€ 

8.240,00) e quello della fascia immediatamente inferiore (€ 6.490,00), ai sensi della Tab. A 

del D.M. del 20.5.2005, e senza applicazione delle maggiorazioni di legge previste all'art.  

1 lettere a) e b) del medesimo decreto, come di seguito specificato (al netto d’IVA e oneri 

previdenziali se e in quanto dovuti in ragione di Legge vigente in materia):

- ai membri del Collegio: € 7.300,00;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- al Presidente del Collegio: € 10.950,00;

CONSIDERATO che ai componenti dell'organo di Revisione, aventi la propria residenza 

al  di  fuori  del  Comune ove  ha  sede  l'Ente,  spetta  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente 

per lo svolgimento delle proprie funzioni, essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa 

nella determinazione della indennità annua;

VISTO il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla Legge n. 89 del  

23 giugno 2014, di conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 che prevede che l'importo  

annuo del  rimborso delle  spese di  trasferta,  ove  dovuto,  ai  componenti  dell'organo di 

revisione non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti 

stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

DATO ATTO che le modalità di calcolo dei rimborsi saranno determinate secondo quanto 

disposto all'art. 125 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Casalgrande e 

che  i  rimborsi  stessi  saranno  erogati  solo  a  seguito  di  idonea  documentazione 

comprovante l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

PRESO ATTO  che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il responsabile del servizio finanziario 

esprime:

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa,

- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi sulla 

situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente confermate e richiamate quali  

parti integranti del presente Provvedimento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati  

aventi i requisiti per la nomina di Revisore dei Conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno  

03 luglio 2018 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23 (in 

attuazione all’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modiicazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148), come si  evince dal Verbale 

della Prefettura U.T.G. di Reggio Emilia (Allegato A, quale parte integrante e sostanziale 

della presente Deliberazione);

2. di prendere atto che i primi due candidati estratti  e la prima riserva (avendo il terzo 

estratto rinunciato all'incarico) hanno accettato la designazione e autocertificato l’assenza 

di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 236 e 238 del Tuel n. 267/2000;

3. di nominare pertanto quali componenti il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di  

Casalgrande per il triennio 2018 -2021:

-  Dott. Gianni Lasagni, nato a Correggio (RE) il 18.03.1960 ed ivi residente - 

  Componente;

- Dott.ssa Tiziana Baldrati, nata a Lugo (RA) il 25.12.1959 ed ivi residente -    

Presidente;

- Dott. Giuseppe Cianci, nato a Castelgrande (PZ) IL 25.02.1945 residente a Forlì - 

  Componente;

4.di dare atto che il Collegio dei Revisori di cui al punto 3., resterà in carica per tre anni a  

decorrere dal primo ottobre 2018 fino al 30 settembre 2021;

5. di corrispondere ai suddetti Componenti l’Organo di Revisione i compensi annuali (al 

netto  d’IVA e oneri  previdenziali  se e in  quanto dovuti  in  ragione di  Legge vigente in  

materia), di seguito specificati:

-Componenti del Collegio: € 7.300,00

-Presidente del Collegio: € 10.950,00;

6. di prevedere che per ogni seduta dell’organo di revisione ai componenti presenti alla 

seduta spetti il rimborso delle spese di viaggio, secondo le modalità previste dal vigente 

regolamento di  contabilità,  nonché, ove ciò si  renda necessario in ragione dell'incarico 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

svolto, delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio ai sensi dell’art. 3 del  

DM 20/05/2005;

7.  di  dare  atto  che la spesa complessiva per  l’erogazione dei  compensi  all’Organo di  

Revisione contabile  2018-2021 è  prevista  e trova copertura  nel  Bilancio di  Previsione 

2018-2020,  Miss.  01,  Progr.  03,  it.  1,  Macr.  03,  al  capitolo  n.  3050/1  denominato 

“Compenso  al  Collegio  dei Revisori  dei  Conti”,  mentre  per  quanto  riguarda  la  spesa 

relativa all'esercizio 2021, se ne terrà conto alla medesima allocazione contabile in sede di  

formazione del relativo Bilancio di Previsione 2019-2021;

8. di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di ogni altro atto gestionale 

necessario al perfezionamento delle procedure amministrative e contabili in materia;

9. di prevedere la trasmissione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Reggio 

Emilia copia della presente deliberazione;

10. di prevedere altresì la comunicazione dei nominativi dei Revisori dei Conti al Tesoriere 

del Comune, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo n. 

267/2000;

11.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

                                   ------------------------------------------------------

Il Presidente del Consiglio Comunale sottopone a votazione la proposta di deliberazione, 

che viene approvata all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai  

15 consiglieri presenti e votanti.

                                              ---------------------------------------------

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente, stante l'urgenza, al fine di consentire l’insediamento del nuovo collegio 

dei  Revisori  dei  Conti  a  far  data  dal  01.10.2018, si  pone  in  votazione  la  proposta  di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, che viene approvata all’unanimità dei 

voti espressi in forma palese per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti.

La seduta è chiusa alle ore 21,40.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 667/2018 ad oggetto:  NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI 

CONTI  PER IL TRIENNIO  2018-2021 si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 20/09/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 38 del 25/09/2018

Oggetto:  NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2018-2021. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/10/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 08/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 38 del 25/09/2018

Oggetto:   NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2018-2021. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/09/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


